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مسکن

طلا

عرضه ۲میلیون خانه‌خالی با سامانه املاک
 منوط‌شدن ارائه خدمات دستگاه‌های دولتی جهت احراز هویت 
ملکی هر خانواده در سامانه املاک و اسکان برای تکمیل این 
سامانه راهگشا خواهد بود و با تکمیل سامانه املاک و اسکان، 
زمینه عرضه   2میلیون واحد مسکونی خالی را فراهم خواهد کرد. 
محمد‌حسین هاشمی‌فرد، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با 
تسنیم، در رابطه با اهمیت تکمیل سامانه املاک و اسکان به‌عنوان 
یکی از مهم‌ترین سامانه‌های در‌حال تکمیل و در انتظار همکاری 
دستگاه‌ها، گفت: سامانه املاک و اسکان قرار است به‌عنوان 
بستری برای دسترسی به اطلاعات تمامی شهروندان به لحاظ 
مالکیت و سکونت در اختیار دولت قرار بگیرد. در این راستا‌ نیاز 
است به تکمیل و راه‌اندازی سامانه مورد بحث اقدام کنیم تا بتوانیم 
از مزیت‌هایش بهره ببریم. تکمیل این سامانه مستلزم همکاری 
تمامی نهادها و ارگان‌هاست.این کارشناس اقتصادی با اشاره به 
بیش از 2میلیون خانه خالی موجود در کشور و معطلی جهت 
شناسایی آنها توسط وزارت راه و شهرسازی به‌دلیل عدم‌تکمیل 
سامانه املاک و اسکان، گفت: در حال حاضر بیش از 2میلیون 
خانه خالی در سراسر کشور قرار دارند که نیازمند اتصال‌یافتن 
دستگاه‌های مختلف به سامانه املاک و اسکان هستند و در 
این زمینه بهترین اقدام، همکاری با دستگاه‌های اجرایی و 

خدمت‌رسان برای تکمیل‌شدن سامانه املاک و اسکان است. 

 طلای بورسی 
پرسودتر از بازار فیزیکی طلا 

صندوق‌های طلای بورس‌ با کسب ‌۲۶.۷درصد بازده ماهانه، 
دومین ابزار سرمایه‌گذاری پرسود در بهمن‌ماه امسال بودند.

به گزارش تسنیم، در جدول رده‌بندی بازده بازارهای مالی، در 
بهمن‌ماه امسال‌ سکه بهار آزادی با 31درصد بازده، به‌عنوان 
نخستین بازار مالی پرسود‌ به ثبت رسید. همچنین صندوق‌های 
طلا با کسب 26.7درصد بازده ماهانه، دوم و بازار مبادلات فیزیکی 
طلای 18عیار با 25.4درصد بازده ماهانه، سومین ابزار مالی 
سودده در جدول بازده کلاس‌های دارایی‌ در بهمن‌ماه امسال 
بودند. طبق داده‌های آماری محاسبه‌شده از عملکرد بازارهای 
دارایی در بهمن امسال بازده فراصندوق‌ها از بازده بازار آزاد دلار 
بیشتر بود. فراصندوق‌ها)صندوق در صندوق‌ها( توانستند به‌طور 
میانگین 17.32درصد بازده ماهانه برای سرمایه‌گذاران‌شان کسب 
کنند. به این ترتیب، صندوق در صندوق‌ها عنوان چهارمین بازار 
سودده در این جدول رده‌بندی را از آن خود کردند. برآیند داده‌های 
اداره تحلیل‌های اقتصادی و ریسک سازمان بورس و اوراق بهادار 
و همچنین مرکز نظارت بر صندوق‌های سرمایه‌گذاری سازمان 
بورس و اوراق بهادار، نشان می‌دهد بازده صندوق‌های زعفران، 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت و 

صندوق‌های مختلط هم در بهمن امسال مثبت بوده است.‌

‌ بودجه 1404چگونه خرج می‌شود؟
67.7درصد از کل درآمد سال آینده دولت خرج هزینه‌های جاری می‌شود

بازهم بودجه شفاف نیست
مرکز پژوهش‌های مجلس تأکید دارد: هرچند ‌ لایحه ارسالی دولت 
به مجلس از کیفیت قابل‌قبولی در ارائه تصویری از عملیات مالی 
دولت برخوردار بود اما همچنان نقص‌های جدی دارد و عدم‌شفافیت 
فصول هزینه‌ای بودجه دستگاهی و بی‌انضباطی مالی در جابه‌جایی 
برخی ردیف‌های هزینه‌ای از مصارف عمومی به هدفمندی یارانه‌ها 
ازجمله ابهام‌هاست و تصویر ارائه شده از بودجه کامل و شفاف نیست. 
براساس قانون برنامه هفتم دولت مکلف شده که منابع اجرای احکام 
برنامه را هرسال در بودجه سنواتی درج کند و سازمان برنامه و بودجه 
وظیفه دارد اهداف قانونی دستگاه‌های اصلی لایحه بودجه را به‌صورت 
برنامه‌محور که حاوی برنامه‌های اجرایی و اهداف کمّی باشد تهیه 
کند تا این برنامه‌ها مبنای صدور تخصیص پرداخت و نظارت دیوان 

محاسبات کشور باشد. 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 سال ۱۴۰۰مالیات ۴۰درصد هزینه جاری کشور را تشکیل می‌داد که هم‌اکنون این عدد 
به ۷۳درصد رسیده است. درآمد مالیاتی نیز نسبت به سال ۱۴۰۰ به میزان ۵۷درصد 
رشد داشته است. نسبت مالیات بر تولید ناخالص داخلی از ۵.۷ درصد در سال ۱۴۰۰ 

هم‌اکنون به ۷.۷درصد رسیده است.

براساس گزارش میدانی، واردات سیب‌زمینی توانسته قیمت بازار را تا حدود زیادی 
کاهش دهد، قیمت در میادین مرکزی میوه به نرخ مصوب نزدیک و در سطح شهر هم 
با افت ۴۰درصدی مواجه شده است. قیمت سیب‌زمینی در هفته‌های گذشته از 60هزار 

تومان هم بالاتر رفته بود.

۷۳
درصد

40
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 سقوط بازار سهام آمریکا 
بازار سهام آمریکا روز جمعه سقوط کرد؛ چراکه 
گزارش‌های اقتصادی ضعیف‌تر از حد انتظار نشان 
داد که سیاست‌های دولت دونالد ترامپ احتمالا روی 
فعالیت‌های تجاری این کشور تأثیر گذاشته است. 
شاخص‌های »اس‌اندپی 500« و »داوجونز« روز جمعه 
1.7درصد افت کردند که بدترین کاهش یک‌روزه آنها 

از 18دسامبر محسوب می‌شود. 

مدیر طرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران خبر تعطیلی 
جایگاه‌های سی‌ان‌جی را تکذیب کرد 
و گفت: بیش از ۹۴درصد جایگاه‌های 
سی‌ان‌جی در مدار بهره‌برداری قرار دارند. 

وزیر جهادکشاورزی گفت: حدود ‌۳۰هزار 
دستگاه تراکتور نیاز به تجدید و نوسازی 
دارند و با درنظر گرفتن ۲۰هزار دستگاه 
برای توسعه در مجموع به تولید ۵۰هزار 
دستگاه تراکتور نیاز داریم و بازار نیز تشنه 

محصولات تراکتور‌سازی‌ است.

 حجم سوخت‌رسانی به نیروگاه‌ها در ۱۱ماهه 
سال ۴۰درصد افزایش داشته‌. ثبت رکورد 
تحویل ۱۹.۵ میلیارد لیتر فرآورده نفت‌گاز و 
نفت‌کوره به نیروگاه‌ها در این شرکت سابقه 

نداشته است.

نمایشگاه تجارت با اوراسیا  با حضور بیش 
از ۳۰۰شرکت داخلی و خارجی در محل 
دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران آغاز 
به‌کار کرده است.160شرکت خارجی در این 

نمایشگاه حضور دارند.

 عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو با اشاره به 
توییت ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا درباره 
قطعی برق در ایران اظهار کرد: او از ظرفیت 
ایران اطلاعی ندارد. امسال آنچنان از 
تابستان عبور خواهیم کرد که فکرش را 

هم نخواهد کرد.

 شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق 
اعلام کرد: حدود ‌۵میلیارد تومان پاداش به 
معرفی‌کنندگان مراکز تولید غیرمجاز رمزارز 
تاکنون پرداخت شده است. اغلب گزارش‌های 
واصله درخصوص فعالیت‌های غیرمجاز استخراج 

رمزارز توسط ‌ شهروندان  ارائه می‌شود.

افزایش ۱۰۰درصدی قیمت بلیت قطارهای 5ستاره 
بلیت قطارهای ‌5ستاره در ‌۷ماه اخیر بیش از ۱۰۰درصد 
افزایش یافته ‌ که علت اصلی آن کاهش تخفیف‌ها اعلام 
شده است. این افزایش قیمت طی 3مرحله در تیرماه، 
آذرماه و بهمن‌ماه اعمال شده است. همچنین، قطارهای 
3و 4ستاره نیز با افزایش ۶۲درصدی در 2مرحله در 

تیرماه و بهمن‌ماه مواجه شدند.

کمیسیون اروپا تقریبا یک‌میلیارد یورو 
از بودجه خود را برای تقویت حفاظت از 
کابل‌های زیردریایی و ایجاد یک ناوگان از 
کشتی‌های تعمیرات اضطراری، اختصاص 

خواهد داد. 

استیو کوهن، میلیاردر آمریکایی، براساس 
تأثیر بالقوه تعرفه‌ها، قوانین سختگیرانه‌تر 
مهاجرت و طرح‌های کاهش هزینه‌های 
دولت ترامپ، پیش‌بینی کرد که رشد 
اقتصادی آمریکا در نیمه دوم سال، به‌شدت 

افت می‌کند.

رئیس‌جمهور آمریکا دستور داد 
تحقیقات برای وضع تعرفه بر واردات 
کشورهایی که مالیات خدمات دیجیتال 
بر شرکت‌های فناوری آمریکایی وضع 

کرده‌اند، احیا شود. 

 بانک مرکزی ژاپن ممکن است نرخ بهره را 
در مارس، در بحبوحه تهدیدات تعرفه‌ای 
آمریکا، افزایش دهد. این اقدام در واکنش 
به تهدیدات تعرفه‌ای ترامپ بر واردات از 
کانادا، مکزیک و کالاهای بالقوه اروپایی 

مطرح شد.

 رگولاتور ایتالیا اعلام کرد که شرکت‌های 
تسا، بی‌وای‌دی، استلانتیس و 
فولکس‌واگن به‌دلیل گمراه کردن مشتریان 
در مورد عملکرد خودروهای برقی خود، 

تحت تحقیقات قرار گرفته‌اند.
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بودجه سال آینده ایران که بخش دوم آن قرار است در روزهای 
باقیمانده سال تصویب شود، با رقم 4956هزار میلیارد تومان 
بسته شده که نسبت به بودجه امسال رشد 93.5درصدی ‌ نشان 
می‌دهد. از کل بودجه عمومی سال 1404دولت 67.7درصد در 

قالب هزینه‌های جاری هزینه می‌شود و سهم بودجه عمرانی ملی 
12.1درصد و بقیه هم صرف بازپرداخت اوراق قرضه خواهد شد.‌به 
گزارش همشهری، پرونده سند دخل و خرج سال آینده در حالی 
قرار است در مجلس بسته شود که همچنان از چالش ناترازی شدید 
رنج می‌برد و از این حیث می‌تواند یک بودجه انقباضی 
و البته با چاشنی حفظ تورم در کانال بالای 30درصد 
قلمداد شود، هرچند که سهم هزینه‌های جاری دولت 

از منابع بودجه عمومی از 73.3درصد امسال به 67.7درصد در سال 
آینده کاسته شده اما رشد 78.7درصدی هزینه‌های جاری با وجود 
تنگنای درآمدی دولت، می‌تواند ناترازی بودجه را افزایش دهد. 
افزون بر اینکه بودجه عمرانی کشور تنها 50درصد رشد کرده و سهم 
آن از 15.6درصد در سال‌جاری به 12.1درصد در سال بعد کاسته 
شده که ممکن است اتمام پروژه‌های عمرانی و رشد فعالیت‌های 

اقتصادی ناشی از آن را به تأخیر بیندازد.

هزینه های جاری در سال آینده حدود 79 درصد بیشتر از امسال خواهد بود‌. نکته 
مهم دیگر اینکه مصارف دولت در قالب تملک دارایی‌های مالی یا همان بازپرداخت 
دیون دولت نسبت به سال‌جاری 253درصد جهش کرده و سهم آن از 11.1درصد 
در سال 1403به 20.2درصد رسیده اما دولت بخشی از ناترازی بودجه‌اش را با اتکای 

زیاد به استقراض در قالب فروش اوراق بدهی پوشش داده است.

رمزگشایی از هزینه‌های جاری 1404
مرکز پژوهش‌های مجلس فاش کرد‌ که بخش عمده‌ای از 
رشد اعتبارات هزینه‌ای دولت مربوط به اعتبارات متفرقه 
است که 530درصد نسبت به قانون سال‌جاری افزایش 
یافته و پرداخت کمک‌زیان هدفمندی یارانه‌ها، اعتبارات 
متناسب‌سازی و پاداش پایان خدمت بازنشستگان و پرداخت 
سوداوراق مالی ازجمله ردیف‌های اصلی اعتبارات متفرقه 
هستند.این گزارش می‌افزاید: سال آینده دولت باید 
200همت برای جبران کسری بودجه سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها، 65همت بابت تهاتر فراورده نفتی با خوراک )واردات 
بنزین و گازوئیل(، 80همت بابت حمایت از معیشت مردم، 
85همت برای جبران پاداش پایان خدمت بازنشستگان، 
185همت بابت متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان و 
230همت هم بابت سود و کارمزد اوراق بدهی پرداخت کند.

معمای رشد هزینه‌ها و حقوق کارمندان
براساس دادهای ارائه شده از سوی سازمان برنامه و بودجه اعتبارات 
لحاظ شده برای حقوق و دستمزد و عیدی کارمندان بخش دولتی 
با فرض افزایش 20درصدی و افزایش‌های ناشی از قانون جوانی 
جمعیت، معادل 1144هزار میلیارد تومان خواهد بود که نسبت 
به سال‌جاری رشد 28درصدی خواهد داشت. به این ترتیب سهم 
حقوق و دستمزد و عیدی کارکنان دولت از کل مصارف دولت 
حدود 23درصد خواهد بود. این در حالی است که 593همت 
بودجه برای پرداخت به صندوق‌های بازنشستگی وابسته به دولت 
پیش‌بینی شده است.‌سهم حقوق و دستمزد کارکنان بخش دولتی، 
اعتبارات بازنشستگی و مجموع تملک دارایی‌های مالی تقریباً 
برابر بوده و نشان می‌دهد موضوع تعهدات بازنشستگی و تعهدات 
مالی دولت 2مسئله اصلی و کلان در حوزه مدیریت مالی دولت 

در سال‌های پیش‌رو هستند که نیازمند اصلاحات جدی است.

 مقایسه مصارف بودجه عمومی دولت در سال آینده 
نسبت به امسال - ارقام به هزار میلیارد تومان

سال مصارف
1403

درصد 
سهم

سال 
4041

درصد 
صد

درصد 
رشد

187873/3335667/778/7هزینه جاری
40015/660012/150/0بودجه عمرانی

28311/1100020/2253/4بازپرداخت بدهی دولت
2561100495610093/5جمع کل

سهم بخش‌های 
مختلف از بودجه 

1404

حقوق کارمندان
23
درصد

بازپرداخت‌‌اوراق
13
درصد

حقوق بازنشستگان
21
درصد

بدهی‌های دولت
8
درصد

بودجه عمرانی‌
14
درصد

نهادهای حمایتی
6
درصد

سایر مصارف

15
درصد
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